
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

405
Besluit van 17 augustus 1983, houdende wijziging van 
de Regelen betreffende verzoeken tot naamswijziging 
en tot naamsvaststelling, vastgesteld bij Koninklijk 
besluit van 9 december 1969, Stb. 544

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 27 juni 1983, 
Hoofdafdeling Privaatrecht, Afdeling Nationaliteit en Burgerlijke Staat, nr. 
334/183;

Gelet op artikel 7, vijfde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 2 augustus 1983, nr.

W03.83.0369/08.3.30);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 11 augustus 

1983, Hoofdafdeling Privaatrecht, Afdeling Nationaliteit en Burgerlijke 
Staat, nr. 473/183;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De Regelen betreffende verzoeken tot naamswijziging en tot naamsvast
stelling, vastgesteld bij Koninklijk besluit van 9 december 1969, Stb. 544, 
worden als volgt gewijzigd:

A. In artikel 5 vervallen de woorden «en het bewijs dat het verschuldigde 
zegelrecht is voldaan».

B. Na artikel 5 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 5a

1. Het in artikel 7, vijfde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 
bedoelde recht bedraagt tweehonderdvijftig gulden met dien verstande 
dat, indien het verzoek tot wijziging van de geslachtsnaam meer dan een 
persoon betreft, het bedrag slechts eenmaal is verschuldigd.

2. Onze Minister van Justitie kan in bijzondere gevallen gehele of 
gedeeltelijke ontheffing van de betaling van het verschuldigde bedrag 
verlenen.

3. Het verschuldigde bedrag moet worden gestort op de postrekening 
van het Ministerie van Justitie.

Staatsblad 1983 405 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. Artikel 6 wordt als volgt gelezen:

Artikel 6

Het verzoek wordt niet ingewilligd indien niet is voldaan aan de bepalingen 
van de artikelen 5 en 5a, derde lid.

D. Aan artikel 7 wordt een tweede zin toegevoegd, luidende:
In dat geval wordt het door de verzoeker reeds betaalde bedrag aan hem 

teruggegeven.

ARTIKEL II

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Justitie. Tevens zal het advies met de 
daarbij ter inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Nederland
se Staatscourant van 13 september 1983 nr. 
177.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en is van 
toepassing op wijziging van geslachtsnaam waartoe het verzoek na de 
datum van inwerkingtreding van dit besluit is ingediend.

Lasten en bevelen, dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de 
Algemene Rekenkamer.

Porto Ercole, 17 augustus 1983

Beatrix

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Uitgegeven de vijfentwintigste augustus 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 405 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het ontwerp-besluit houdende wijziging van de Regelen betreffende 
verzoeken tot naamswijziging en tot naamsvaststelling strekt tot uitvoering 
van de wet van 27 mei 1983, Stb. 265 waarbij aan artikel 7, vijfde lid, van 
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek een bepaling omtrent het voor wijziging 
van de geslachtsnaam verschuldigde recht is toegevoegd.

Bij de Wet op belastingen van Rechtsverkeer (wet van 24 december 1970, 
Stb. 611) is met ingang van 1 januari 1972 de Zegelwet van 1917 ingetrokken. 
Hiermee verviel het voor besluiten tot naamswijziging verschuldigde 
zegelrecht. Artikel 5 van de Regelen betreffende verzoeken tot naamswijzi
ging en tot naamsvaststelling is bij de intrekking van de Zegelwet niet 
aangepast. Artikel I onder A van het ontwerp-besluit voorziet hierin.

Artikel I onder B voegt aan de Regelen betreffende verzoeken tot naams
wijziging en tot naamsvaststelling een nieuw artikel 5a toe, waarbij het 
thans voor wijziging van de geslachtsnaam ingevolge artikel 7, vijfde lid, 
van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek verschuldigde recht wordt vastgesteld 
op f 250. Dit tarief is zodanig vastgesteld dat enerzijds een redelijke opbrengst 
kan worden verkregen waardoor de voor de overheid aan geslachtsnaams- 
wijziging verbonden kosten, althans ten dele, worden gedekt, terwijl 
anderzijds niet een duidelijk belemmerende werking op het indienen van 
verzoeken om naamswijziging ontstaat. Bepaald is dat in bijzondere 
gevallen gehele of gedeeltelijke ontheffing van de betaling van het ver
schuldigde bedrag kan worden verleend.

Het nieuwe artikel 6 bepaalt dat het verzoek om naamswijziging niet 
wordt ingewilligd voordat ook het verschuldigde recht is betaald.

In geval van afwijzing van het verzoek is het redelijk dat het betaalde 
bedrag aan de verzoeker wordt teruggegeven. Artikel 7 is in deze zin 
aangevuld.

In artikel II van het ontwerp-besluit is bepaald dat de retributie zal 
worden geheven voor naamswijziging waartoe het verzoek na de datum 
van inwerkingtreding van het besluit is ingediend.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 405 3


	stb-1983-405



